
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,345,5941,348,074 -2,480

1.지방자치단체이전수입 70,000 70,000 0

1.비법정이전수입 70,000 70,000 0

1.기초지방자치단체전입금 70,000 70,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
70,000 70,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,275,5941,278,074 -2,480

1.교육비특별회계전입금수입 1,275,5941,278,074 -2,480

1.학교회계전입금 1,275,5941,278,074 -2,480

1.학교운영비전입금 915,896 915,896 0

2.목적사업비전입금 359,698 362,178 -2,480
교육복지우선사업 : (51,197,000원 × 1교) - 

56,619,000원 =
-5,422,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 2,941,920원 × 1

교 =
2,942,000

2.자체수입 944,491 944,491 0

1.학부모부담수입 934,035 934,035 0

1.수익자부담수입 934,035 934,035 0

1.급식비 416,087 416,087 0

1.급식비 416,087 416,087 0

2.방과후학교활동비 319,476 319,476 0

1.방과후학교활동비 319,476 319,476 0

3.현장체험학습비 77,440 77,440 0

1.현장체험학습비 77,440 77,440 0

4.청소년단체활동비 32,409 32,409 0

1.청소년단체활동비 32,409 32,409 0

5.졸업앨범대금 9,185 9,185 0

1.졸업앨범대금 9,185 9,185 0

6.기타수익자부담수입 79,438 79,438 0

1.기타수익자부담수입 79,438 79,438 0

2.행정활동수입 10,456 10,456 0

1.사용료및수수료 7,611 7,611 0
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1.사용료및수수료 7,611 7,611 0

1.사용료 7,611 7,611 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 2,845 2,845 0

1.이자수입 2,188 2,188 0

1.이자수입 2,188 2,188 0

2.기타행정활동수입 657 657 0

1.기타행정활동수입 657 657 0

3.기타수입 41,227 41,227 0

1.전년도이월금 41,227 41,227 0

1.순세계잉여금 41,227 41,227 0

1.순세계잉여금 41,227 41,227 0

1.순세계잉여금 41,227 41,227 0

세입합계 2,331,3122,333,792 -2,480
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1.인적자원 운용 14,998 14,998 0

1.기타 교직원보수 498 498 0

1.교직원대체인건비 498 498 0

1.기간제교원 성과상여금 498 498 0

1.기간제교원인건비 498 498 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 14,500 14,500 0

1.교직원연수 7,700 7,700 0

1.자율연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 6,800 6,800 0

1.교직원 퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0  

3.교직원문화탐방 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,074,8711,080,293 -5,422

1.급식 관리 467,571 467,571 0

1.학교급식운영 467,571 467,571 0

1.급식식품비 386,876 386,876 0

1.급식용식재료비 386,876 386,876 0  

2.급식운영비 70,505 70,505 0

1.일반수용비 21,928 21,928 0  

2.연료비 10,300 10,300 0  

3.기타공공요금 0 0 0  

4.우유대금 38,277 38,277 0  
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3.급식시설관리 3,587 3,587 0

1.일반수용비 3,587 3,587 0  

4.급식종사원 대체인건비 2,440 2,440 0

1.기간제직원인건비 2,440 2,440 0  

5.무기계약직원인건비 420 420 0

1.무기계약직원인건비 420 420 0  

6.급식기구확충비 3,743 3,743 0

1.비품구입비 3,743 3,743 0  

2.보건 관리 22,602 22,602 0

1.학생및교직원보건안전관리 15,964 15,964 0

1.보건실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 3,400 3,400 0  

2.학생건강검사 8,310 8,310 0

1.학생복지비 8,310 8,310 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학교안전공제회비 3,454 3,454 0

1.학생복지비 3,454 3,454 0  

2.학교환경위생관리 6,638 6,638 0

1.먹는물관리 5,888 5,888 0

1.일반수용비 5,888 5,888 0  

2.방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 447,586 447,586 0

1.급식비지원 342,293 342,293 0
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1.무상급식지원 342,293 342,293 0

1.학생지원금 342,293 342,293 0  

2.방과후학교활동비지원 102,351 102,351 0

1.방과후자유수강권 31,409 31,409 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생지원금 31,409 31,409 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 70,148 70,148 0

1.학생지원금 70,148 70,148 0  

3.방과후보조인력운영지원금 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

4.특수방과후교육비지원(이월) 794 794 0

1.학생지원금 794 794 0  

3.현장체험학습비지원 2,942 2,942 0

1.테마식현장체험학습지원 2,942 2,942 0

1.학생지원금 2,942 2,942 0  

4.학생복지 137,112 142,534 -5,422

1.교육복지우선 51,197 56,619 -5,422

1.학습영역 7,272 7,346 -74

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 1,872 1,946 -74운영비  -22,000원= -22,000

재료비  -52,000원= -52,000

2.진로교육 4,999 5,461 -462

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,199 3,661 -462드림하이운영비  -35,000원= -35,000

진로캠프체험비및운영비  -147,000원= -147,000

직업체험체험비및중간식비  -180,000원= -180,000

직업체험 차량비  -100,000원= -100,000

3.문화체험 7,822 8,450 -628
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1.운영수당 4,740 4,800 -60소질계발활동강사비  -60,000원= -60,000

2.교육운영비 3,082 3,650 -568소질계발활동운영비  -7,000원= -7,000

생태공연문화체험비및간식  -531,000원= -531,000

생태공연문화체험 차량비  -30,000원= -30,000

4.심리정서 16,830 18,175 -1,345

1.운영수당 5,900 5,900 0  

2.교육운영비 10,930 12,275 -1,345심리검사  -150,000원= -150,000

개별심리치료  -150,000원= -150,000

집단심리치료  -90,000원= -90,000

집단활동비  -116,000원= -116,000

사제멘토링  -234,000원= -234,000

행복힐링캠프운영 체험비 및 중간식비  

-135,000원=
-135,000

행복힐링캠프 차량비  -470,000원= -470,000

5.학생건강복지 1,000 2,100 -1,100

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 0 1,100 -1,100치과,안과지원  -1,100,000원= -1,100,000

6.복지영역 7,458 8,200 -742

1.일반수용비 659 1,250 -591긴급지원비  -588,000원= -588,000

가정방문운영비  -3,000원= -3,000

2.운영수당 720 720 0  

3.교육운영비 6,079 6,230 -151쉼터운영(이벤트)  -47,000원= -47,000

가족문화체험비및중간식비  -62,000원= -62,000

공동사업운영비  -42,000원= -42,000

7.지원영역 5,034 5,050 -16

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

2.운영수당 770 770 0  

3.여비 1,486 1,500 -14출장비  -14,000원= -14,000

4.교육운영비 900 900 0  
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5.목적사업업무추진비 398 400 -2협의회비  -2,000원= -2,000

8.교육복지사인건비 782 1,837 -1,055

1.무기계약직원인건비 782 1,837 -1,055초과근무수당  -805,000원= -805,000

정기상여금  -250,000원= -250,000

2.학생복지운영 85,915 85,915 0

1.졸업앨범제작 9,285 9,285 0

1.교육운영비 9,185 9,185 0  

2.학생복지비 100 100 0  

2.학생교과서구입 74,117 74,117 0

1.교육운영비 74,117 74,117 0  

3.약품구입 113 113 0

1.학생복지비 113 113 0  

4.특수대상자 치료지원비 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

3.기본적 교육활동 246,348 246,348 0

1.교과 활동 73,843 73,843 0

1.교과활동지원 53,140 53,140 0

1.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교수학습지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.교사용지도서 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학습준비물 32,340 32,340 0

1.학습준비물 32,340 32,340 0  

5.수석교사연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  
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2.과학교과활동 8,070 8,070 0

1.교과운영 8,070 8,070 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 4,870 4,870 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.체육교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.외국어교과활동 4,865 4,865 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.여름방학 영어캠프 865 865 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 365 365 0  

3.겨울방학 영어캠프 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.특수교육교과활동 1,068 1,068 0

1.전일제통합학급 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수교육지도사인건비 168 168 0

1.무기계약직원인건비 168 168 0  

2.창의적 체험활동 172,505 172,505 0

1.자율활동 41,621 41,621 0

1.정보화경진대회 30 30 0
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1.교육운영비 30 30 0  

2.학교행사운영 1,461 1,461 0

1.교육운영비 1,461 1,461 0  

3.창의적재량활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.예술제행사운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

5.학생체육대회 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0  

6.체육경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학생회활동운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지비 300 300 0  

9.과학융합축제 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

10.학급교육활동경비 9,750 9,750 0

1.교육운영비 9,750 9,750 0  

11.독서행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 79,179 79,179 0

1.현장학습 41,066 41,066 0

1.여비 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 39,327 39,327 0  

3.학생복지비 489 489 0  

2.테마식현장체험학습 22,336 22,336 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 22,336 22,336 0  

3.뮤지컬관람체험학습 15,777 15,777 0

1.교육운영비 15,777 15,777 0  

3.동아리활동 46,555 46,555 0

1.학생동아리활동 13,546 13,546 0

1.학생복지비 13,546 13,546 0  

2.청소년단체활동 33,009 33,009 0

1.교육운영비 32,409 32,409 0  

2.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 5,150 5,150 0

1.진로체험활동 5,150 5,150 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,150 4,150 0  

4.선택적 교육활동 487,774 484,832 2,942

1.방과후학교 운영 402,914 402,914 0

1.방과후학교운영 323,476 323,476 0

1.특기적성교육 316,276 316,276 0

1.운영수당 263,810 263,810 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 49,466 49,466 0  

2.방과후보조인력운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

3.도시지역 방과후 운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 79,438 79,438 0

1.돌봄교실 79,438 79,438 0

1.전기요금 2,014 2,014 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 77,424 77,424 0  

2.독서활동 48,622 45,680 2,942

1.독서활동운영 48,622 45,680 2,942

1.도서구입 24,580 24,580 0

1.도서구입비 24,580 24,580 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.도서관현대화구축 8,500 8,500 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.자율선택과제 사업운영비(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.도서구입비 2,000 2,000 0  

5.책꾸러미 지원사업비(목적) 2,942 0 2,942

1.교육운영비 2,942 0 2,942(성립전)도서구입  9,080원×2권×162명= 2,942,000

3.교기육성 36,238 36,238 0

1.교기운영 36,238 36,238 0

1.운동부지도자인건비 28,838 28,838 0

1.기간제직원인건비 25,947 25,947 0  

2.일반수용비 50 50 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,841 2,841 0  

2.육성종목 운영비 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

5.교육활동 지원 285,523 285,523 0

1.교무업무 운영 37,732 37,732 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 37,732 37,732 0

1.교무학사운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.교육과정워크숍 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.수업장학 980 980 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

4.교육활동홍보 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

5.환경정리 10,250 10,250 0

1.일반수용비 10,250 10,250 0  

6.청소용품 4,625 4,625 0

1.일반수용비 4,625 4,625 0  

7.졸업(입학)식 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

8.교무실무사인건비 347 347 0

1.무기계약직원인건비 347 347 0  

2.생활지도운영 33,015 33,015 0

1.학생생활상담지도 12,385 12,385 0

1.보건교육 2,665 2,665 0

1.운영수당 1,960 1,960 0  

2.교육운영비 705 705 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.흡연예방 및 금연학교운영비(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 2,370 2,370 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 14,620 14,620 0

1.인성교육 2,220 2,220 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,150 1,150 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.일반업무추진비 270 270 0  

2.초등학교 안심알리미 서비스(목적)10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0  

3.어울림프로그램(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학생안전교육 6,010 6,010 0

1.안전교육 6,010 6,010 0

1.교육운영비 6,010 6,010 0  

3.학습지원실 운영 57,660 57,660 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 46,160 46,160 0

1.학교정보화지원 46,160 46,160 0

1.교육운영비 17,921 17,921 0  

2.비품구입비 28,239 28,239 0  

3.공동실습소운영 10,000 10,000 0

1.실습실 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.교육여건 개선 157,116 157,116 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 157,116 157,116 0

1.각실비품확충 22,000 22,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 22,000 22,000 0  

2.학교여건개선사업(목적) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

2.비품구입비 41,600 41,600 0  

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.도서관 및 조리실습실 기구구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.2016특별교육재정 10,116 10,116 0

1.비품구입비 10,116 10,116 0  

5.조리실습실 시설 구축(보조금) 70,000 70,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0  

2.비품구입비 40,000 40,000 0  

6.학교 일반운영 221,508 221,508 0

1.학교기관 운영 50,267 50,267 0

1.부서기본운영 50,267 50,267 0

1.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교장실운영 11,637 11,637 0

1.일반업무추진비 7,665 7,665 0  

2.직책급업무추진비 3,972 3,972 0  

3.행정실운영 36,130 36,130 0

1.일반수용비 15,070 15,070 0  

2.기타공공요금 450 450 0  

3.여비 20,610 20,610 0  

2.시설 장비 유지 169,036 169,036 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 169,036 169,036 0

1.공공요금및제세공과금 90,153 90,153 0

1.전기요금 63,248 63,248 0  

2.상하수도료 15,360 15,360 0  

3.기타공공요금 11,545 11,545 0  

2.시설관리용역 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0  

3.시설일반관리 56,824 56,824 0

1.일반수용비 56,824 56,824 0  

4.화장실관리 17,211 17,211 0

1.일반수용비 17,211 17,211 0  

5.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.학교운영 협력 2,205 2,205 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 905 905 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.학부모교육 905 905 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 85 85 0  

7.학교 재무활동 290 290 0

1.예비비 290 290 0

1.예비비 290 290 0

1.예비비 290 290 0
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 290 290 0  

세출합계 2,331,3122,333,792 -2,480
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